[...] Dieu étant cause des choses par sa science, comme on l'a dit, la science de Dieu a la même extension que sa causalité. Et comme la vertu active de Dieu ne s'étend pas seulement aux formes à partir desquelles est dégagé l'universel, mais à la matière même, ainsi qu'on le montrera, il est donc de toute nécessité que la science de Dieu s'étende aux singuliers, qui tiennent leur individualité de la matière. En effet, comme Dieu connaît les autres par l'intermédiaire de sa propre essence, en tant que cette essence est la similitude

des choses, ou encore leur principe efficient, il est nécessaire que son essence suffise à lui faire connaître toutes les choses qui sont faites par lui, et cela non seulement dans leur nature universelle, mais aussi dans leur singularité. Il en serait ainsi de la science de l'artisan lui-même, si elle produisait toute la chose, au lieu de lui donner uniquement sa forme.<sup>215</sup>

Il y a là une indication d'une distinction à faire entre les causes efficientes : les causes univoques, qui produisent un effet parfaitement semblables à elles (les chiens engendrent des chiens), et les causes analogues qui produisent des effets seulement en partie semblables à elles.

Ainsi, si l'on veut maintenir le principe de causalité, on ne peut chercher une cause efficiente de l'individualité (le fait d'être Milou en tant que Milou) nulle part ailleurs qu'en Dieu<sup>216</sup>, de sorte qu'aucune cause seconde particulière ne puisse intervenir. Or, dans la doctrine d'Aristote, la réalité que Dieu est seul à pouvoir causer, c'est l'être. Nouvel argument pour affirmer la convertibilité de l'être avec l'individu, c'est-à-dire avec l'être et la propriété de distinction ou d'autonomie que saint Thomas appelle *aliquid*<sup>217</sup>. Dans le cas de l'individualité, nous avons affaire à une réalité positive, une détermination qui ne peut se prédiquer, qui ne peut se décrire comme une forme ou une formalité, mais qui peut être connue, au moins de Dieu (mais aussi des créatures, cf. *infra*), et qui tient intimement à l'être même, puisqu'elle se définit comme le jeu des deux propriétés transcendantales d'unité et de distinction.

A cette transcendance ontologique de l'individualité répond un vide logique, celui qu'Olivier Boulnois a relevé dans la pensée d'Aristote. Le Stagirite ne se serait pas posé la question d'un principe d'individuation, car l'individu n'est pas prédicable,

---

<sup>215</sup> « Respondeo dicendum quod Deus cognoscit singularia. Omnes enim perfectiones in creaturis inventae, in Deo praeexistunt secundum altioremodum, ut ex dictis patet. Cognoscere autem singularia pertinet ad perfectionem nostram. Unde necesse est quod Deus singularia cognoscat. Nam et philosophus pro inconvenienti habet, quod aliquid cognoscatur a nobis, quod non cognoscatur a Deo. Unde contra Empedoclem arguit, in I de anima et in III Metaphys., quod accideret Deum esse insipientissimum, si discordiam ignoraret. Sed perfectiones quae in inferioribus dividuntur, in Deo simpliciter et unite existunt. Unde, licet nos per aliam potentiam cognoscamus universalis et immaterialia, et per aliam singularia et materialia; Deus tamen per suum simplicem intellectum utraque cognoscit. [...] Cum Deus sit causa rerum per suam scientiam, ut dictum est, intantum se extendit scientia Dei, inquantum se extendit eius causalitas. Unde, cum virtus activa Dei se extendat non solum ad formas, a quibus accipitur ratio universalis, sed etiam usque ad materiam, ut infra ostendetur; necesse est quod scientia Dei usque ad singularia se extendat, quae per materiam individuuntur. Cum enim sciat alia a se per essentiam suam, inquantum est similitudo rerum velut principium activum earum, necesse est quod essentia sua sit principium sufficiens cognoscendi omnia quae per ipsum fiunt, non solum in universali, sed etiam in singulari. Et esset simile de scientia artificis, si esset productiva totius rei, et non formae tantum. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique, Dieu* t.II, Revue des jeunes, Cerf, Paris, 31956, Ia q.14 a.11 c. pp.208-212.